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Abstrakt

Tato práce se zaměří na refrény v latinských básnických textech od počátku latinské

literatury po konec 1. stol. n. l. Nejprve bude vymezen pojem „refrén“ a jeho různé formy,

na které lze v latinské lyrice narazit; následně budou uvedeny jednotlivé příklady refrénů a

dány v kontrast svým řeckým předlohám, pokud tyto předlohy existují. Práce se pokusí

určit funkci refrénů v konkrétním literárním žánru a diferenci mezi nimi.

Klíčová slova:

Refrén, repetice, formule, úplný refrén, obměňující refrén, přírůstková repetice, sémantická

repetice, symetrie

Abstract

This work focuses on refrains in Latin lyrics texts, from the beginning of Latin literature

until the end of 1th century AD. At first, the term “refrain” will be determined, with its

different forms, which can be found in Latin lyrics; afterwards individual examples of

refrains will be stated and put in contrast to their Greek models, if they exist. The thesis

will try to determine the function of refrains in a concrete literary genre and the difference

between them.

Key words:

Refrain, repetition, formula, complete refrain, alternated refrain, incremental repetition,

semantic repetition, symmetry
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Seznam Zkratek:

 CIL = Corpus Insripcionum Latin

 Ep. Crass. = Epigram o Crassiciovi

 R = refrén z hlediska formy (pokud se v básni vyskytuje více než jeden, jsou dále

značeny chronologicky dle jejich výskytu R1, R2, R3…, nebo jako RefP)1

 Ref = refrén z hlediska jeho funkce ve struktuře básně2

 TLL = Thesaurus Linguae Latinae

– v. = verš

Zkratky jmen a děl antických autorů jsou uváděny dle TLL.

1 Pro podrobnější dělení viz kap. 3.
2 Ibid.
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1. Otázka a metoda

Tato práce bude zkoumat různé podoby a funkce refrénů v klasické římské

literatuře od doby předliterární tradice až po konec 1. stol. n. l. Pokusí se zodpovědět

otázku, proč se nenachází mnoho refrénů v latinské literatuře dochované do dnešních dnů?

A pokud se refrén v básni objeví, jaká je jeho funkce?

Refrény budou v kapitolách zkoumány diachronně podle jednotlivých básníků, aby

mohl být sledován vývoj formy a případný přínos jednoho každého autora. Vybrané básně

z korpusu textů budou analyzovány, na základě rozboru budou refrénům přiřazeny

jednotlivé funkce; v závěru bude uveden celý korpus textů. Zároveň budou refrény

porovnány s formami opakování v klasické řecké poezii na základě disertační práce S. P.

Burrise Refrains in Ancient Greek Poetry (2004).

2. Historie bádání

Fenomén opakování byl v latinské literatuře zkoumán již od antiky, avšak důraz byl

kladen především na lexikální opakování. Například Rhetorica ad Herennium se ve čtvrté

knize zabývá fenoménem opakování na několika místech;3 stejně tak Quintilianus

se věnuje opakování v 9. knize.4 Právě od Quintiliana můžeme převzít i pojmosloví

týkající se forem opakování (viz kapitola 3.). Ovšem v obou případech se jedná o prvky

opakování především v řečnictví.

Zájem o R v latinské poezii se začíná objevovat výrazněji až počátkem 20. století.

Prvním náznakem pro výzkum tohoto fenoménu je práce F. F. Abbotta z roku 1902 The

Use of Repetition in Latin to Secure Emphasis, Intensity, and Distinctness of Impression,5

avšak Abbott zkoumá lexikální opakování – geminatio, neúplné geminatio, figura

etymologica apod.6 Základním dílem pro studium R je disertační práce Huberta McNeilla

Poteata Repetitions in Latin Poetry with Special Reference to the Metrical Treatment of

Repeated Words z roku 1912. V této studii, která se ale také především věnuje lexikálnímu

opakování, poukazuje Poteat na fakt, že R v klasické latinské literatuře funguje na základě

určitého schématu; to velmi stručně demonstruje na nemnoha příkladech a dále se tímto

3 Rhet. Her. 4, 13, 19; 4, 14, 21; 4, 21, 29; 4, 22, 30–31; 4, 25, 35; 4, 28, 38–39.
4 Quint. inst. 9, 2–3.
5 Abbott, F. F. 1902: The Use of Repetition in Latin to Secure Emphasis, Intensity, and Distinctness of
Impression. Studies in Classical Philology, 3. Chicago. S. 67–68.
6 Na co upozorňuje Poteat, H. McN. 1912: Repetitions in Latin Poetry with Special Reference to the Metrical
Treatment of Repeated Words. New York. S. 1.
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tématem již nezabývá. Dále Poteat publikoval v roce 1919 v The Classical Weekly kratší

stať The Functions of Repetition in Latin Poetry,7 ve které v podstatě shrnul vše, co již

publikoval v roce 1912.

Od Poteata nevznikne až do devadesátých let 20. stol. žádné souborné dílo, které by

se tématu R věnovalo; vznikají pouze jednotlivé dílčí studie nebo články, které mají různý

přínos. Jak můžeme vidět už ze samotných názvů článků, v popředí zájmu bádání stojí

Catullus a Vergilius. Např. Bayers v článku The Refrain in the Song of the Fates in

Catullus C. 64 (v. 323-381) z roku 1960 zkoumá přímo R v písni Sudic na svatbě Pelea

a Thetidy (Cat. 62),8 na což v podstatě navazuje Daniels svou studií "The Song of the

Fates" in Catullus 64: Epithalamium or Dirge? z roku 1973, kde poukazuje, že právě ona

píseň Sudic je stěžejní částí celé básně.9 Fraenkel si v roce 1961 volí dvě Catullovy básně,

které R obsahují, a rozebírá jejich strukturu v článku Two Poems of Catullus .10 Článek

Symmetry and Sense in the Eclogues, který Skutsch publikoval v roce 1969, se zabývá

dokonalou výstavbou Vergiliových Bukolik, kde se věnuje také 8 (viz. kap. 9.). Ekloze, jež

je příkladem dokonalé symetrie.11 Dále Moskalew se ve své knize Formular Language and

Poetic Design in the Aeneid z roku 1982 (ve které se autor zaměřuje primárně

na Vergiliovu Aeneidu, jak vyplývá již z názvu samotného) také důkladně věnuje

opakování v Eklogách, a především v 8. Ekloze.12 Goud 1995 ve studii Who Speaks the

Final Lines Catullus 62 Structure and Ritual rozebírá strukturu svatební písně na základě

R a lexikálních opakování; dále například Cairns 2005 ve svém článku Catullus 45: Text

and Interpretation řeší emendaci v kritické edici v části básně, která se týká právě v R.

Ucelený přehled studií, které zkoumají opakování, Claudie Facchini Tosi La

ripetizione lessicale nei poeti latini se objevuje v roce 1983, ale jak již napovídá samotný

název, týká se opět opakování lexikálního.13 Autorka v této práci shrnula veškeré

příspěvky na toto téma vzniklé. Teprve až v roce 1996 publikuje Jeffrey Wills svou práci

7 Poteat, H. McN. 1919: The Functions of Repetition in Latin Poetry. The Classical Weekly 12, No. 18. S.
139–142.; Poteat, H. McN. 1919: The Functions of Repetition in Latin Poetry (Concluded). The Classical
Weekly 12, No. 19. S. 145–150.
8 Beyers, E. E. 1960: The Refrain in the Song of the Fates in Catullus C. 64 (v. 323-381). Acta Classica, III.
S. 86–88.
9 Daniels, M. L. 1973: "The Song of the Fates" in Catullus 64: Epithalamium or Dirge? The Classical
Journal, Vol. 68, No. 2. S. 97–101.
10 Fraenkel, E. 1961 – Two Poems of Catullus. The Journal of Roman Studies, Vol. 51, 1–2. S. 46–53.
11 Skutsch, O. 1969: Symmetry and Sense in the Eclogues. In: Harvard Studies in Classical Philology, vol. 73.
S. 153–169.
12 Moskalew, W. 1982: Formular Language and Poetic Design in the Aeneid. Mnemosyne, Vol. Suppl 73.
Toronto. S. 51-55.
13 Tosi, C. F. 1983: La ripetizione lessicale nei poeti latini. Bologna.
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Repetition in latin poetry, Figures of Allusion,14 ve které v předmluvě píše, že se jedná

spíše „o katalog míst, kde se můžeme s opakováním setkat“.15 Ovšem ani Wills

se nevěnuje R, ale zkoumá aluze na jiné verše v tomtéž díle i na díla jiná, které vyvolávají

v posluchači buď lexikální, nebo obsahová opakování; ačkoli krátká část se R týče.16

Jak vyplývá z tohoto rámcového přehledu, žádný z badatelů se nevěnuje vývoji R

nebo ucelenému studiu, které by poukázalo na rozdílné podoby a funkce refrénů v římské


[…]

chlapci

9v:

3v

39–47

39–41

dívky

R2a 42
1v 43
R2b 44

3v:
R3a

45–47
45

2v 46–47
R1 48

10v:

4v

7v
49–58

49–52

49–55

chlapci

R2c 53
1v 54
R2d 55

3v:
R3b

56–58
56

2v 57–58
R1 59

Tab. č. 2

Píseň Sudic (Cat. 64, 323–381) byla také často zkoumána. Dokonce jsou názory, že

se jedná o stěžejní téma celé básně.98 Refrén currite ducentes subtegmina, currite, fusi,

který se ozve v písni Sudic celkem 12x, je sám o sobě zajímavý po zvukové stránce,

protože evokuje kolovrat,99 a to nejen střídáním znělých a neznělých konsonant a délkami

vokálu, ale i samotnou výstavbou hexametru:

– U U / – – / – – / – U U / – U U / – –

98 Daniels 1973.
99 Bayers 1960, s. 88.
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 Struktura písně je také symetricky vystavěna a k jejímu rozboru velmi přispěl

Daniels 1973; ve svém článku porovnává strukturu básně s předchozím motivem o neštěstí

Ariadny (viz obr. č. 2). Refrény hrají stejnou roli jako v Cat. 61 a 62, tedy oddělují

tematické celky, a schéma písně je následovné.:100

4v + R, 4v + R, 3v + R, 4v + R, 4v + R, 4v + R, 3v + R 4v + R, 3v + R, 5v + R, 3v + R, 4v
+ R

Opakování ve svatebních písních (Cat. 61 a Cat. 62) v podobě, v jaké jej užívá

Catullus, vychází z řecké tradice refrénu101 a pojí se s čistě římským svatebním rituálem.102

Píseň Sudic, ač má se svatební tematikou také co do činění (přestože se jedná vlastně

o předpovídání osudu), se naopak jeví jako prvek, který vymezuje strukturu básně.103

Patrná snaha o vytvoření symetrického uspořádání byla, jak uvidíme, dále v římské

literatuře rozvíjena.

7. Tibullus a Propertius

Elegikové Tibullus a Propertius užívají R poměrně zřídka (stejně tak u Ovidia se

s R v podstatě nesetkáme). Zdá se, že elegikové nepovažují formu disticha za zcela ideální

pro opakování celých veršů (nebo jejich částí); nebo nepřijímají R za zcela vhodný způsob

opakování v daném žánru, tedy v milostné poezii (i v Catullových básních se R vyskytuje

převážné v útočných básních). Druhý případ se zdá pravděpodobnější, neboť jak jsme

viděli v předchozí kapitole, Catullus R užíval i v elegickém distichu a stejně tak jej bude

užívat později i Martialis (viz kap. 12).

Z forem opakování nalezneme u elegiků především lexikální opakování ve verších

stojících blízko sebe – nejčastěji spojek (typu např. Tib. 1, 3, v. 65, v. 81; Tib. 1, 9, v. 5, v.

27 a v. 37, v47; Prop. 1, 14, v. 3 v. 5); to platí samozřejmě i pro Ovidia. U Tibulla R

100 If the refrain is retained as v 378, the song is divided into 12 strophes by means of the recurring line. The
structure of the whole may be represented as: a, b, a. The first three and the last three strophes, a, deal in a
conventional way with the marriage; the intervening verses, b, are a digression from the main theme, for they
evoke the saga of the Trojan War. Catullus has thus re-created in miniature what he created in the epyllion
itself (*The story of betrayed Ariadne is set in the frame of the marriage of Peleus and Thetis. The structure
of the poem may be set out as: a, b, c, d, e, d, c, b, a.), for here, too, is a tale within .a tale, the theme of the
inner tale at variance with that of the frame yet subtly connected with it, and the whole of symmetrical
structure. Bayers 1960, s. 86
101 Burris 2004, s. 65–69.
102 Panoussi 2007, S. 276–278; Ellis 1876, s. 162.
103 Daniels 1973.
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v podobě, aby splňovaly podmínky stanovené pro tuto práci, nenajdeme.104 Jiná situace je

ovšem u Propertia.

Ve čtyřech Propertiových básních (Prop. 1, 2; Prop. 2, 5; Prop. 3, 6; Prop. 3, 25)

nalezneme náznaky R: 1x v hexametru (Prop. 1, 2;), 2x v pentametru (Prop. 2, 5;

Prop. 3, 25) a 1x střídavě v hexametru a pentametru (Prop. 3, 6); ve třech případech se

ovšem jedná o RA, v básni Prop. 3, 25 o RS.

RA v Prop. 1, 2 slouží jako rozdělovací prvek; báseň má 32 veršů: 15v + R1a + 1v +

R1b + 15v. Verše jsou si podobné svou strukturou (jediná výjimka je v druhé stopě ve v. 17,

kde je daktyl, zatímco ve v. 15 spondej; jinak je schéma totožné a ve všech stopách

po klauzuli se vyskytují dva spondeje), dále anaforou a epiforou. RA v Prop. 2, 5 a

v Prop. 3, 25 je si svým charakterem velice blízký – jedná se o echo podobného verše.

V básni Prop. 3, 25 nemůžeme hovořit o konkrétním R, který by splňoval stanovená

pravidla; zaujmout místo v této práci ale musí, neboť vykazuje novátorský prvek,

předstupeň způsobu, jakým bude užívat repetice Martialis – pracovně by jej bylo možno

zařadit do skupiny RS, ale zůstaňme u pouhého označení R.

V básni se pravidelně 7x opakuje oslovení Lygdame (v. 2, v. 11, v. 19, v. 24, v. 31,

v. 36, v. 42)105 vždy na základě stejné strategie v hexametru (v předposlední stopě, tedy

v klauzuli hexametru) a pentametru (v první stopě druhé poloviny). Tento R je poměrně

blízký pasáži v básni Culex v. 272–297 (viz následující kapitola) – opakované slovo vždy

stojí na konkrétní pozici.
