Posudek vedoucího na bakalářskou práci

Podoby a funkce refrénu v římské lyrice do konce 1. století n.l.

Petra VALENTY

Předložená bakalářská práce je druhou, doplněnou a opravenou verzí textu odevzdaného

v roce 2017. K přípravné fázi tedy platí, co jsem mohl napsat do posudku první verze:

Práce Petra Valenty na jeho diplomovém úkolu začala nadprůměrně: Student sám přišel s myšlenkou

na téma, v diskusích byl ochoten svůj původní velmi ambiciózní záměr upravit a omezit tak, aby lépe

odpovídal žánru bakalářské práce, sám si našel poměrně bohatou základní literaturu, ze které pak

mohl po celou dobu psaní vycházet. Práce tak stojí na základě, který má potenciál i začínajícímu

badateli poskytnout látku k samostatným a originálním závěrům.

Příprava této druhé verze trvala rok, tedy o něco déle, než bylo plánováno; během několika

konzultací jsme mohli diskutovat nad dílčími otázkami, některé kapitoly jsem měl možnost číst

v přepracované podobě, některé až v odevzdaném celku. Většina konkrétních výtek loňských

posudků byla zapracována, za politováníhodné považuji, že v textu několik v posudcích explicitně

zmíněných chyb zůstalo, což tentokrát není možné vysvětlit chvatem při dokončování:

- 7 (Seznam zkratek): Corpus Inscriptionum Latinarum

- 8/6: „Na co upozorňuje Poteat …“

- gramatické chyby ve shodě podmětu s přísudkem, např. 19: „mocnosti zahubily / vyvolaly“,

25/83: „abychom slyšeli“

- 23: „homoioteleuton, s homoioteleutonem“

- 18, 23: chybějící čárky před „a to“

- passim: slovo „ekloga“ jako označení žánru či jednotlivé básně Vergiliových Bukolik se píše s

malým písmenem (podobně i „idyla“)

Struktura práce, popsaná v loňských posudcích, se nezměnila (nebylo to třeba), takže jen

shrnuji, že je poměrně dobře zvolená, obsahuje i kapitoly přinášející výsledek z hlediska tématu

negativní nebo minimální (nápisy, rané divadlo, elegici, Horatius, Ovidius…); ačkoli hlavním tématem

je římská lyrika, autor do zkoumaného materiálu zařadil i neliterární texty (defixe, náhrobní a jiné

nápisy) a jiné než lyrické žánry (epiku a drama). Nově je zaveden systém zkratek (str. 14), který

vhodně klasifikuje sledovaný jev odděleně z hlediska formy (míry a podoby opakování) a funkce

(umístění v textu) a který dává rozborům, které tvoří většinu textu práce, sjednocující základ. Jistá

neohraničenost, vyplývající z ne úplně striktního rozlišování mezi refrény stricto sensu, lexikálními

opakováními a jinými formami opakování (zejména metrickými), v textu zůstala, je ale menší než

v první verzi.1 Jazyk práce je uspokojivý, s občasnými neobvyklými formulacemi2 a mírnou tendencí

1 K tomu přispívají i občasné vágní formulace, které se vyhýbají přesnému označení logického vztahu mezi
dvěma údaji, např. 18 „je zde i paralela“, 49 „pak je zde až Catullus“, případně nastolují gramatickou strukturu,
která tomuto vztahu neodpovídá, např. 22: „opomineme-li diskusi…, nalezneme u Seneky …“.

2 Např. hned 4 (Abstrakt): (příklady refrénu budou) „dány v kontrast svým řeckým předlohám“; 24: had se plazí
(ne „plíží“); 27: „elegické distichon nebylo … chápáno příznivé“; 35: náznak čeho (nikoli „pro“); 45: mladší
dramatici a 50: mladší básnící – je míněno „starší, dřívější“?; 34/106: proč je údaj o citování z elektronického
zdroje uveden anglicky („Consulted online on 03 August 2017“)?; 56: „Básně refrénem – poměr obsahu“ atd.

k nadužívání cizích slov, případně i neologismů;3 překlepy nejsou časté;4 několik chyb se nicméně týká

latiny a antických jmen.5

Výsledky rozborů jsou shrnuty v Závěru (str. 48-50). Autor v nich formuluje vlastní hypotézu

(zejména v kontrastu k Burrisovým závěrům), že nakládání s refrénem v římské tradici je odlišné od

podmínek v řecké literatuře a že se převážně zakládá na domácí tradici předliterárních forem. Řada

argumentů tuto hypotézu potvrzuje, proti však mluví fakt, že v dochované literatuře najdeme formy,

jež Petr Valenta nazývá refrény, až u Catulla, tedy autora, který z řeckých vzorů vycházel velmi těsně.

Nejedná se tedy spíš o římskou modifikaci fenoménu převzatého z řecké literatury? Je to rozhodně

zajímavá otázka, návrh řešení však zatím zůstává na rovině hypotézy, jež by vyžadovala potvrzení

v rozsahu překračujícím rozměry bakalářské práce. I některé formulace v závěru, jak se mi zdá, dělají

absolutnější dojem, než jak vyplývá z rozborů v předchozím textu.6 Práci uzavírají přílohy týkající se

struktury a statistik celkového díla některých autorů.7

Konkrétní připomínky, případně náměty do diskuse:

- nejsem si jist, že v zaříkáních můžeme mluvit o „formulích“ – přinejmenším ne v tom smyslu,

jak zavedl Parry pro epiku

- 20: metrické schéma:

o nejsem si jist, že je správně (zejména kolem slova prae)

o tak, jak je zapsáno, nemá příliš jambický charakter (dva daktyly, spondej)

o i kdyby mělo, nepřipadá mi přesvědčivé, že by se jednalo o „formu opakování“

- 32: jak by vypadalo schéma hexametru, které by nijak neevokovalo kolovrat?

- 37: text zvaný „Donatus Auctus“ – communis opinio ho považuje za humanistickou

interpolovanou verzi (viz např. Putnam, The Vergilian Tradition…, 2008, str. 345)

o + správná podoba autorova praenomen: Aelius

- 39: „Tvrzení, že R vychází buď z orální tradice, nebo z vlivu helénismu, je zcela pravdivé“ –

odkud to můžeme vědět? (mohla by to např. být imitace nějakého římského ztraceného díla)

Závěr: Práce Petra Valenty ve své druhé verzi odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci,

tudíž ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k historii jejího vzniku i k výše vytčeným kladům i záporům

ji navrhuji hodnotit známkou velmi dobře.

V Berlíně 25. srpna 2018 Mgr. Martin Bažil, PhD.

3 Např. 27: penultimální, 28: pointizace.

4 Např. 40: Skutsche, 50: v delších básních.

5 Např. 34: iuvenilia, 37: quaeritans, 20/61 a 41/126: Hadrumetum (ne -ntum); 19: nechápu dvakrát
zopakovanou závorku „(alqd alcui)“.

6 Např. 49: „V žánru milostné poezie vnímali R jako nevhodný prvek opakování; to se může jevit na jednu stranu
zvláštní, neboť refrén často plní také intenzifikační funkci“; také stav dochování dramatu těžko umožňuje
zobecnění.

7 U Obr. 2 není označen zdroj.